quam, neque ullus, nec ullus und niemals neque aliquis gelesen wird, und solche Sätze, weil sie negatives Gepräge haben, β. auch für etwa in ihnen selbst noch stehende indefinite Pronomina, als z. B. etwas, die Übersetzung durch quicquam oder ulla res erfordern. Für die aber in ihnen vorkommenden Relativsätze gilt dies so ohne Weiteres nicht (vgl. nemo est, qui). Es gilt auch nicht, wenn ‚Jemand‘ mit neque nicht zu ‚Niemand‘ verschmilzt, sondern wenn der Gedanke eine Modifikation durch Hindeutung auf Existenz des Gesagten erhält, oder wenn ‚Jemand, etwas‘ mit neque zu ‚und wirklich nicht einer, und nicht noch einer, und nicht nur einer, und nicht sonst einer‘, oder: ‚auch nur der geringste, nicht wenigstens einer‘ u. dgl. wird; welche ‚einer‘ alle als existierend, oder möglicherweise existierend gedacht und vorgestellt werden; dann bildet sich **b. neque-aliquis**, aber aliquis steht wegen seiner besonderen Bedeutung meist nicht neben neque. Nun giebt es der Beispiele für neque quisquam viele, für neque aliquis wenige. Man vergleiche für neque-quisquam **a.** a: Caes. b. g. 6. 25. 4: neque quisquam est huius Germaniae, qui se aut adisse ad initium eius silvae dicat...; 7. 28. 4: nec fuit quisquam, qui praedae studeret; 7. 76. 6: neque erat omnium quisquam, qui aspectum modo tantae multitudinis sustineri posse arbitraretur; 3. 22. 3: neque adhuc hominum memoria repertus est quisquam, qui eo interfecto, cuius se amicitiae devovisset, mori recusaret (cfr. b. c. 3. 20. 4: itaque, hoc qui postularet, reperiebatur nemo); b. c. 2. 5. 4: neque erat quisquam omnium, quin in eius diei casu suarum omnium fortunarum eventum consistere existimaret; 3. 87. 6: nec vero ex reliquis fuit quisquam, qui iurare dubitaret; 1. 21. 5: neque vero tam remisso ac languido animo quisquam omnium fuit, qui ea nocte conquieverit; Caes. b. g. 1. 20. 2: nec quemquam ex eo plus quam se doloris capere. Aus Cicero führe ich an off. 2. 2. 5: nec quicquam aliud est philosophia, si interpretari velis, praeter studium sapientiae; off. 3. 4. 20: quibus quicquid honestum est idem utile videtur nec utile quicquam, quod non honestum; Marc. 2. 5: nec vero diiunctissimas terras citius passibus cuiusquam potuisse peragrari, quam tuis non dicam cursibus, sed victoriis lustratae sunt; de deor. n. 2. 8. 21: nec mundo quicquam melius (vorher geht: nihil autem

mundo melius); Verr. 3. 50. 118: neque hoc parvum crimen quemadmodum defensurus sit, homo quisquam unquam excogitabit; — Caes. b. g. 5. 55. 5: neque ullum fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Caesaris intercessit, quin; (coll. b. civ. 1. 78. 5: nullum intercedebat tempus, quin extremi cum equitibus proeliarentur); b. civ. 3. 47. 4: cotidie enim magnus undique navium numerus conveniebat...neque ullus flare ventus poterat, quin aliqua ex parte secundum cursum haberent; Cic. or. 2. 8. 34: neque ulla non propria oratoris res est, quae quidem ornate dici graviterque debet, wo, und keine nicht = und jede nach quae quidem auch den Indicativ statt des Coniunctiv erfordert. Auch Cic. tusc. 5. 13. 37 gehört hierher; wir finden da scheinbar für ‚und nichts‘ neque ullum statt neque quidquam, müssen aber aus dem vorhergehenden Satz ein Substantiv ergänzen, welches den Gegensatz zu animal bildet, und das von Cicero in den Worten ‚quod ortum esset e terra‘ angedeutet ist; es heißt: (natura), quae quicquid genuit, non modo animal, sed etiam quod ita ortum esset e terra, ut stirpibus suis niteretur, in suo quidque genere perfectum esse voluit. Itaque et arbores et vites et ea quae sunt humiliora...alia semper virent, alia...frondescunt, neque est ullum, quod non ita vigeat interiore quodam motu et suis in quoque seminibus inclusis, ut aut flores aut fruges fundat aut bacas; —